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A.Ķeniņa sagatavotais dzejoļkrājums tā arī neiznā-
ca. Taču domājams, ka M.Losbergas iznīcinošā recenzi-
ja nebija izšķirošais faktors A.Ķeniņa dzejoļkrājuma pilnī-
gā noliegumā. Drīzāk vainojams autora — divkārt izsūtī-
ta dzejnieka — politiski represētā statuss, kā arī padom-
ju kritikas noliedzošā nostāja pret tā dēvēto nacionālpat-
riotismu. Netika ņemts vērā, ka krājuma izdošana būtu 
cieņas un atzinības apliecinājums nesen mirušajam dzej-
niekam. A.Ķeniņa daiļrades noniecinājums ir vēl viens 
traģisks fakts padomju represijās tik daudz cietušā dzej-
nieka dzīvē. Netika izdota arī bijušās Valsts bibliotēkas 
darbinieces, kultūrvēsturnieces Ženijas Sūnas-Peņģero-
tes (1898–1975) monogrāfija “Diženais koks”, kurā iekļau-
ta apcerējumu virkne par A.Ķeniņa dzīvi un dzeju.8

Par dzejnieka politisko darbību un kopā ar dzīves-
biedri A.Dāli pārciestajām represijām izsmeļoši rakstī-
jusi literatūrzinātniece A.Skurbe publikācijā “Ko mak-
sā būt Demokrātiskā centrā?”9. A.Ķeniņa un viņa dzī-
vesbiedres likteņa detalizēti dokumentēts apraksts 
rodams arī literatūrzinātnieka Ilgoņa Bērsona grāma-
tā par padomju varas represētajiem latviešu rakstnie-
kiem “Deviņi likteņi”10. Savā grāmatā I.Bērsons parāda 
A.Ķeniņa dzīves gājuma, dzejas vērtējumu trimdā (1967.
gadā nāca klajā trimdas rakstnieces Angelikas Gailītes 
(1884–1975) sastādītā A.Ķeniņa dzejoļu izlase “Zvaigž
ņotā junda”) un padomju Latvijā.

Par A.Ķeniņa mūža nogali, kad tapa dzejas krājums 
“Varavīksnes lokā”, I.Bērsons rakstīja: “A.Ķeniņa pēdējie 
gadi ir apbrīnojamas radošas rosmes pilni. Viņš pārlū-

ko, atlasa vecos dzejoļus, raksta un pārlabo jaunus, labo 
vēl un vēl. A.Ķeniņu mudina dzejiska jūsma, smagā mū-
ža nastu viņš it kā cenšas atvieglot, ļoti (pat pārāk) gaiši 
skatoties uz apkārt notiekošo, ceļinieka soļi ir raiti, prāts 
možs. Mazāk vērības veltīts pašpārbaudei, tāpēc raks-
tīšanā iezogas lēts stils un idilliskums”.11 Turpinājumā, 
balstoties uz sava personīgā arhīva dokumentiem, zi-
nātnieks sīkāk raksturojis šo A.Ķeniņa dzejoļu krāju-
mu. I.Bērsons minējis arī citas tā laika A.Ķeniņa rado-
šās ieceres. Literatūrzinātnieks piemin A.Ķeniņa dze-
joļus “Leņina laikmets”, “Varenais padomju koks”, “Jā-
nim Niedrem 50 mūža gadu jubilejā 30.V1959.”, kā arī 
veltījumus latviešu tēlotājmākslai — “Jaņa Rozentāla 
latviskās sievietes”, “Kārļa Zemdegas cildenā mūza”.12

Jāuzsver, ka padomju okupācijas gados tapusī 
A.Ķeniņa dzeja ir saturiski pretrunīga. Atzīmējot dzej-
nieka 90.dzimšanas dienu, literatūrkritiķis Jānis Čākurs 
rakstīja, ka A.Ķeniņš piederot tai vecāko rakstnieku da-
ļai, kas centās aktīvi iekļauties padomju Latvijas lite-
rārajā dzīvē.13 1957.gadā viņu atkārtoti uzņēma LPSR 
Rakstnieku savienībā. Padomju laikā sacerētie dzejoļi 
publicēti žurnālā “Karogs” un citos izdevumos. Krāju-
mā “Šalko laimei, Dzintarjūra!” (1959) ievietots A.Ķeniņa 
dzejolis “Rokas sniedziens tautām”. Dzeju caurstrāvo 
dziļš optimisms, saulains dzīvesprieks, aktivitāte — ta-
jos jūtama dzejnieka vēlme dzīvot darba tautā un kal-
pot tai. Tomēr A.Ķeniņa dzejai raksturīgā, folklorā sak-
ņotā noskaņa caurauž arī padomju laika dzeju, piemē-
ram, 1955.gadā sarakstīto. Dzejolī “Zem Daugavas ozo-

1999.gadā Jāņa Rozes apgādā izdotais A.Ķeniņa piemiņas krājums “Mājup” ar autora foto prettitulā
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liem” izjustu ainavas tēlojumu un “senas” noskaņas no-
slēdz izteikts patoss — “Te ozoli, te Daugava/Par tau-
tas spēku stāsta,/Te saule rīta spirgtumā/Kā tautas līks-
me glāsta”14.

Par A.Ķeniņa nostāju I.Bērsons rakstīja: “Tātad visu 
laiku blakus “jā” un “nē”, reizumis vairāk “nē” nekā “jā”. 
Rakstniecības dzīvē tas nereti ieviesis dubulto morāli — 
domā vienu (savu), raksti otru (esi spiests to darīt, ja gri-
bi publicēties). Nevar taču būt, ka aiz dziļas pārliecības 
Ķeniņš 1949.gada oktobrī (pēc lielās marta deportācijas) 
rakstīja pasaules varmākām veltītus dzejoļus “Tumša bij 
pasaule”, “Cik tālu raugāmies” un “Staļina saules sapnis” 
(IBA15).  Laikmets nežēlīgi lauzis talantu.”16

A.Ķeniņa dzejoļkrājuma “Varavīksnes lokā” iznīcino-
šā kritika un aizliegums bija liecība tam, kā paši litera-
tūrzinātnieki bija spiesti iztapīgi skaust patriotisma iz-
pausmes literatūrā. A.Ķeniņa dzejoļkrājuma aizliegums 
bija padomju ideoloģijas diktēts garīgas vardarbības 
akts, kurā kolēģis noniecināja kolēģi.
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A.Dāle un A.Ķeniņš 1957.gadā Dubultos

A.Ķeniņa PSRS Rakstnieku savienības biedra karte 
(izdota 1944.gada 18.decembrī Maskavā) LVA, 2617.f. 
Šis dokuments ir pierādījums tam, ka kara laikā 
V.Lācim ir izdevies savervēt izsūtījumā Kazahstānā 
esošo A.Ķeniņu savā literārā darbībā kalpot padomju 
varas diktātam. Viņam ierosina rakstīt rakstus, “kas 
atmaskotu vācu propagandas melus par tā saukto 
vācu kultūras lomu latviešu radīšanā” (citāts no 
V.Lāča 1943.gada 12.jūnija vēstules A.Keniņam). 
Plašāk ar minēto vēstuli un A.Ķeniņa likteni 
okupācijas režīma apstākļos var iepazīties I.Bērsona 
grāmatā “Deviņi likteņi” (Rīga : Signe, 2001). Foto 
no Liepājas muzeja virtuālās izstādes “Represētie 
kultūras darbinieki” (http://www.itl.rtu.lv/LVA/
represetie/)

A.Ķeniņa PSRS Literatūras fonda biedra karte (izdota 1946.gadā) LVA, 2617.f. Foto no Liepājas muzeja virtuālās izstādes “Represētie kultūras darbinieki” (http://www.itl.rtu.lv/LVA/represetie/)




